Ziyâde üzerinde
durulmasının bir sebebi de, bazı âlimlerin prensip olarak âdil kişinin
tek kaldığı ziyâdeli rivâyeti kabul etmekle birlikte, ziyâdenin hüküm

16 Âmidî, Ebû’l-Hasan Ali, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, Kahire,1387/1967; II, 99
17 Bkz. Hatîb, el-Kifaye, 427.
18 el-Basrî, Ebû’l-Hasan Muhammed b. Ali, el-Mutemed fî Usûli’l-Fıkh, Beyrut,

1403/1983, II, 130
19 Buharî, Bed’ü’l-Halk, 1.
20 Bkz. İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, Beyrut,

1407/1987; II, 217
21 Bkz. Hâkim, Marife, s. 130-135; İbnü’s-Salâh, Ulûmü’l-Hadis , 85

42 Geniş bilgi için Bkz. İbnü’s-Salâh, Ulûmü’l-Hadis, s. 100; Kandemir, Yaşar,

Mevzu Hadisler, Menşei Tanıma Yolları Tenkidi, Ankara, 1975, s. 172-176;
Cihan Sadık, Uydurma Hadislerin Doğuşu ve Sosyo Politik Olaylarla İlgisi,
Samsun, 1997, s. 11.

43 İbnü’l-Cevzî, Ebû’l-Ferec Abdurrahman, el-Mevzûât, Kahire, 1403/1983; III,
78; Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, el-Leâliü’l-Masnûa, Beyrut,
1395/1975, II, 232.

44 İbn Hıbban, Muhammed b. Hıbban b. Ahmed el-Bustî, Kitâbu’l-Mecrûhîn,
Haleb, 1396/1976; I, 66.

45 Ebû Dâvud, Cihâd, 60; Tirmizî, Cihâd, 66; İbn Mâce, Cihâd, 44; Ahmed b.

Hanbel, Müsned, II, 256, 358, 385,425, 474.
46 Bkz. Zeyla’î, Nasbu’r-Râye, II, 412; Özafşar, Age, s. 225.
47 Bkz. el-Hatîb, Muhammed Accâc, Usûlü’l-Hadîs Ulûmuhû ve Mustalahuhu,

Beyrut, 1409/1989; s.371; Koçyiğit, Hadis Istılahları, s. 253-255; Aydınlı,
Hadis Istılahları Sözlüğü, s.107.

48 Bkz. İbn Manzur, Cemalüddîn Muhammed, Lisânu’l-Arab, Beyrut, ty. II, 269.
49 İbnü’s- Salâh, Ulûmü’l-Hadîs, s.95; Tıybî, el-Hüseyin b. Abdillah, el-Hulâsa fî

Usûli’l-Hadîs, (Thk. Subhi es-Sâmerraî,) Alemü’l-Kütüb, Beyrut, 1405/1985
52; Nevevî, Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref, İrşâdu Tullâbi’l-Hakâik ila Marifeti
Sünen’i Hayri’l-Halâık, (Thk. Nureddin Itr), Beyrut, 1411/1991, s.104; Zehebî,
Şemsüddîn, Muhammed b. Ahmed, el-Mûkıza fî Ilmi Mustalahı’l-Hadîs, (Thk.
Abdulfettah Ebû Ğudde,) Haleb, 1412, s. 53; Başaran Selman-Sönmez M. Ali,
Hadis Usûlü ve Tarihi, Bursa, 1993; s.179-180; Uğur, Hadis Terimleri Sözlüğü,
s. 254.

50 İbn Cema’a, Muhammed b.

1-Genel Şartlar
Usûl âlimlerinden çok daha önce büyük hadis imamlarından

Buhârî (ö.256/869) hadis rivâyet ehliyetine sahip güvenilir kişilerin
rivâyetlerindeki ziyâdenin kabul edilebilirliğini açıklamıştır.84
Eserlerinde bu konuya yer veren ve prensip olarak ziyâdeyi kabul
ettikleri bilinen İbn Abdilberr (ö. 463/1071)85 Hatîb el-Bağdâdî
(ö.463/1071), İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245), İbn Hacer (ö. 852/1448)
ve bunların dışında kalan bir çok hadis usûlü âlimi, ziyâdenin kabul
edilebilmesi için râvî güvenilirliğine özellikle vurgu yapmaktadırlar.
Güvenilirlik şartlarını yerine getirmiş kabul edilebilmek için ise,
hadis terminolojisindeki ifadesiyle, adâlet ve zabt şartlarını
taşımasına, yani kişilik yönüyle dürüst ve hadis alanındaki bilgi ve
kabiliyet açısından yeterli olmasına dikkat edildiği bilinmektedir.

Âdil râvilerin ziyâde
rivâyetlerinin kabul edilmesi ve onunla amel edilmesi gerektiğine
vurgu yapıldığı görülmektedir.88 Ziyâdenin kabul edilmesi için
râvînin güvenilir olması yeterli olup rivâyetinde tek kalmasının
herhangi bir sakıncası yoktur.89 Cüveynî (ö. 478/1085) “Bir topluluk
bir olayın isbatı için bir haber nakletse ve içlerinden biri haberdeki
ziyâdeyi rivâyette tek kalsa, kendisine güvenilir râvînin o ziyâdesi,
Şâfiî ve gerçeği bulmada dikkatli bütün âlimlere göre makbuldür.”90
derken Hâkim, “Sika râvînin ziyâdesi makbuldür”91 ifadesini işte bu
genel anlamda kullanmaktadır.